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HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE 
 

 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom došenja, a objavit 

će se u “Narodnim novinama Hercegbosanske županije”. 
 

Bosna i Hercegovina 

Federacija BiH 

Hercegbosanska županija 

Vlada 

Broj: 01-75/99 

Livno, 12. ožujka 1999. g. 
 

Predsjednik 

Mirko Mihaljeviæ 
 

* * * 
 

Na temelju članka 19. i 20. stavak 3. Zakona o Vladi 

Hercegbosanske županije (“Narodne novine Her-

cegbosanske županije”, broj 2/96) i članka 23. stavak 1. 

Zakona o šumama (“Narodne novine Hercegbosanske 

županije”, broj 4/98) Vlada Hercegbosanske županije, na 

sjednici održanoj 12. ožujka 1999. godine donijela je 

 

RJE[ENJE 

o razrješenju direktora JP “Hercegbosanske šume” 

 

Članak 1. 

 

Stanislav Komšo, dipl iur. iz Drvara razrješuje se 

dužnosti direktora JP “Hercegbosanske šume” d.o.o. 

Kupres. 
 

Članak 2. 
 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom došenja, a objavit 

će se u “Narodnim novinama Hercegbosanske županije”. 
 

Bosna i Hercegovina 

Federacija BiH 

Hercegbosanska županija 

Vlada 

Broj: 01-76/99 

Livno, 12. ožujka 1999. g. 
 

Predsjednik 

Mirko Mihaljeviæ 
 

* * * 
 

Na temelju članka 19. i 20. stavak 3. Zakona o Vladi 

Hercegbosanske. županije (“Narodne novine Her-

cegbosanske županije”, broj 2/96) i članka 23. stavak 1. 

Zakona o šumama (“Narodne novine Hercegbosanske 

županije”, broj 4/98) Vlada Hercegbosanske županije, na 

sjednici održanoj 12. ožujka 1999. godine donijela je 
 

RJE[ENJE 

o imenovanju vršitelja dužnosti direktora JP 

“Hercegbosanske šume” 
 

Članak 1. 
 

Nedjeljko Pokrajčić, dipl ing. iz Tomislav-grada 

imenuje se vršiteljem dužnosti direktora JP “Her-

cegbosanske šume” d.o.o. Kupres. 
 

Članak 2. 
 

Ovo Rješenje stupa na snagu došenja, a objavit će se u 

“Narodnim novinama Hercegbosanske županije”. 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija BiH 

Hercegbosanska županija 

Vlada 

Broj: 01-77/99 

Livno, 12. ožujka 1999. g. 

 

Predsjednik 

Mirko Mihaljeviæ 

* * * 

 

Na temelju èlanka 19. i èlanka 20. Zakona o Vladi 

Hercegbosanske županije (Narodne no-vine Her-

cegbosanske županije broj 2/96) Vlada Hercegbosanske 

županije, na sjednici održanoj dana 01. ožujka 1999. 

godine donijela je 

 

UREDBU 

o èlanarinama u turistièkim zajednicama  

 

Èlanak 1. 

 

Ovom Uredbom utvrðuju se: kriteriji za razvrstavanje 

turistièkih mjesta u razrede, skupine gospodarskih 

djelatnosti i stope po kojima se obraèunava i plaæa 

èlanarina turistièkoj zajednici.  

 

Èlanak 2. 

 

Turistièka mjesta u Hercegbosanskoj županiji (u 

daljnjem tekstu: “Županija”) po svome znaèaju za turizam 

razvrstavaju se u razrede na temelju službenih podataka 

županijskog Zavoda za statistiku prema slijedeæim 

pokazateljima:  
 

1. trogodišnjem prosjeku ostvarenog broja turistièkih 

noæenja u turistièkom mjestu (broj noæenja),  

2. broju turistièkih noæenja iz toèke 1. stavka 1. 

ovoga èlanka po stanovniku turistièkog mjesta 

(koeficijent intenziteta turistièkog prometa),  

3. ukupnoj vrijednosti prometa u ugostiteljskoj 

djelatnosti po stanovniku mjesta (koeficijent 

specifiènog turistièkog prometa).  
 

Vrijednost pokazatelja iz toèke 1. stavka 1. ovoga 

èlanka izraèunava se iz broja noæenja u tri uzastopne 

kalendarske godine koje su neposredno prethodile godini u 

kojoj se obavlja izraèunavanje.  

Vrijednost pokazatelja iz toèke 3. stavka 1. ovoga 

èlanka izraèunava se na osnovi podataka za posljednju 

godinu koja prethodi godini u kojoj se obavlja iz-

raèunavanje.  

Broj stanovnika iz toèke 2. i 3. stavka 1. ovoga èlanka 

utvrðuje se prema službenim podacima za posljednju 

godinu koja predhodi godini u kojoj se obavlja 

izraèunavanje.  

 

Èlanak 3.  

 

Prema pokazateljima iz èlanka 2. ove Uredbe, turis-

tièka mjesta razvrstavaju se u razrede: A, B, C i D.  
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Akt o razvrstavanju turistièkih mjesta donosi ministar 

nadležan za turizam. Ovaj akt objavljuje se u “Narodnim 

novinama Hercegbosanske županije” . 

 

Èlanak 4.  

 

Turistièko mjesto razvrstava se u razred A, ako 

njegove pojedinaène vrijednosti pokazatelja (Èlanak 2. 

stavak 1. toèka 1, 2. i 3.) prelaze najmanje dvije od tri 

graniène vrijednosti pokazatelja. 

Graniène vrijednosti pokazatelja za razvrstavanje u 

razred A su: 
 

a) trostruka srednja vrijednost pokazatelja iz èlanka 2. 

stavak 1. toèka 1. ove Uredbe,  

b) dvostruka srednja vrijednost pokazatelja iz èlanka 

2. stavak 1. toèka 2. ove Uredbe,  

c) 50% veæa srednja vrijednost pokazatelja iz èlanka 

2. stavak 1. toèka 3. ove Uredbe.  

 

Èlanak 5.  

 

Turistièko mjesto razvrstava se u razred B ako njegove 

pojedinaène vrijednosti pokazatelja (èlanak 2. stavak 1. 

toèka 1, 2. i 3.) prelaze najmanje dvije od tri graniène 

vrijednosti pokazatelja.  

Graniène vrijednosti pokazatelja za razvrstavanje u 

razred B su: 
 

a) dvostruka srednja vrijednost pokazatelja iz èlanka 

2. stavak 1. toèka 1. ove Uredbe,  

b) dvostruka srednja vrijednost pokazatelja iz èlanka 

2. stavak 1 toèke 2. ove Uredbe,  

c) srednja vrijednost pokazatelja iz èlanka 2. stavak 1. 

toèka 3. ove Uredbe. 

 

Èlanak 6. 

 

Turistièko mjesto razvrstava se u razred C ako njegove 

pojedinaène vrijednosti pokazatelja prelaze 50% srednjih 

vrijednosti pokazatelja iz èlanka 2. stavak 1. toèka 1, 2. i 3. 

ove Uredbe.  
 

Èlanak 7.  
 

Turistièko mjesto razvrstava se u razred D ako njegove 

pojedinaène vrijednosti pokazatelja ne prelaze 50% 

srednjih vrijednosti pokazatelja iz èlanka 2. stavak 1. toèka 

1, 2. i 3. ove Uredbe.  

Turistièko mjesto iz stavka 1. ovoga èlanka, može se 

propisom ministra nadležnog za turizam na prijedlog 

nadležnog opæinskog tijela razvrstati u razred C ako: 
 

a) njegove pojedinaène vrijednosti pokazatelja iznose 

barem 40% srednjih vrijednosti pokazatelja iz 

èlanka 2. stavak 1. toèka 1, 2. i 3. ove Uredbe,  

b) se od turizma može oèekivati poboljšanje ukupnih 

gospodarskih rezultata mjesta.  
 

Èlanak 8. 
 

Srednja vrijednost pokazatelja utvrðuje se na naèin da 

se vrijednosti pokazatelja svih turistièkih mjesta poredaju 

po velièini u niz posebno za svaki od pokazatelja iz èlanka 

2. stavak 1. toèke 1, 2. i 3. ove Uredbe nakon èega se za 

svaki niz izraèunava medijan.  

Tako izraèunati medijani predstavljaju srednje vrijed-

nosti pokazatelja. 
 

Èlanak 9. 

 

Turistièka zajednica opæine, odnosno turistièka 

zajednica mjesta i Županije može predložiti ministarstvu 

nadležnom za turizam da se turistièko mjesto, koje je veæ 

razvrstano u razred A, B, C ili D, razvrsta u sljedeæi viši ili 

niži razred ako su u mjestu nastale promjene u obujmu i 

kvaliteti turistièke ponude.  

Odluku o tome donosi ministar nadležan za turizam po 

predhodno pribavljenom mišljenu Turistièke zajednice 

Županije ukoliko prijedlog ne dolazi od iste. 

 
Èlanak 10.  

 

Pravna i fizièka osoba koja u turistièkom mjestu ima 

svoje sjedište ili podružnicu, pogon filijalu i slièno (u 

daljnjem tekstu: poslovna jedinica), a koja trajno ili 

sezonski ostvaruje prihod obavljanjem ugostiteljskih, 

turistièkih i s turizmom neposredno povezanih djelatnosti, 

dužna je plaæati èlanarinu turistièkoj zajednici.  

Pravna osoba koja se s više od 50% financira iz 

opæinskog, županijskog ili federalnog proraèuna ne plaæa 

èlanarinu turistièkoj zajednici.  

Visina èlanarine koju plaæa pravna i fizièka osoba kao 

obvezatni èlan turistièke zajednice opæine ili turistièke 

zajednice mjesta, ovisi o razredu turistièkog mjesta gdje je 

sjedište ili poslovna jedinica osobe, o skupini u koju je 

razvrstana djelatnost kojom se pravna ili fizièke osoba 

bavi, te o stopi na ukupni prihod utvrðenoj ovom Uredbom. 

Ako pravna i fizièka osoba obavlja više djelatnosti na 

kojima se utemeljuje obveza plaæanja èlanarine turistièkoj 

zajednici, za svaku od tih djelatnosti treba platiti posebnu 

èlanarinu u razmjeru s ukupnim prihodom svake djelatnosti 

i primjenom propisanih stopa za svaku od djelatnosti.  

Pravna i fizièka osoba iz stavka 4. ovoga èlanka može 

èlanarinu platiti i primjenom stope propisane za djelatnost 

koju pravna ili fizièka osoba obavlja u veæem obujmu u 

odnosu na ostale djelatnosti za koje je upisana u upisnik 

županijskog suda, na ukupno ostvareni prihod, ako je za 

nju to povoljnije.  

 

Èlanak 11.  

 

Èlanarina je prihod turistièkih zajednica a rasporeðuje 

se sukladno odredbama ove Uredbe.  

 

Èlanak 12.  

 

Èlanarinu turistièkoj zajednici dužna je plaæati pravna 

i fizièka osoba koja obavlja sljedeæe djelatnosti:  

 

PRVA SKUPINA: 

Pravne osobe 

 

 55.Ugostiteljstvo; 
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 63.30 Djelatnost turistièkih agencija i turoperatora 

i ostale usluge turistima; 

 91.62.1. Djelatnost marina; 

 60.21.1. Prijevoz putnika u cestovom prometu, 

redovni (linijski); 

 60.21.2. Prijevoz putnika u gradskom i pri-

gradskom prometu (linijski); 

 60.23 Ostali prijevoz putnika cestom; 

 67.13. Pomoæne djelatnosti u financijskom 

posredovanju (mjenjaènice), d.n.; 

 01.41 Uslužne djelatnosti u biljnoj proizvodnji 

(samo djelatnost sadnje i održavanja vrtova, par-

kova i zelenih površina za športske terene i sl.); 

 65.12.1 Banke (djelatnost mjenjaèkih usluga). 

 

Fizièke osobe  
 

 Ugostiteljska djelatnost, turistièka djelatnost, 

ukljuèujuæi: usluge smještaja u djeèjim vrtiæima 

za djecu turista, usluge èuvanja domaæih životinja 

turista, usluge škola skijanja na snijegu, usluge 

škola skijanja na vodi, usluge škola jedrenja, 

usluge škola ronjenja, te usluge ostalih športskih 

škola i športskih uèitelja koje su u službi turistièke 

ponude, usluge sezonskog iznajmljivanja svih vrsta 

športske i rekreativne opreme i ureðaja, te ostale 

sliène usluge, osim usluga iznajmljivanja vozila, 

kao i djelatnost luka nautièkog turizma; 

 djelatnost pružanja usluga u prometu; 

 djelatnost izrade i prodaje suvenira; 

 djelatnost sezonskih trgovaèkih radnji, te se-

zonskog zanatstva; 

 usluge mjenjaènica; 

 usluge graðana u domaæinstvima; 

 usluge graðana na plovnim objektima; 

 djelatnost ureðivanja i održavanja odnosno 

korištenja plaža, kupališta; 

 športskih terena i sl.  

 

DRUGA SKUPINA 

Pravne osobe 

 

 63.21 Ostale prateæe djelatnosti u (cestovnom) 

kopnenom, prometu autobusni kolodvori, tekuæe 

održavanje i manji popravci voznog parka, usluge 

na cestama, mostovima, tunelima, parkiralištima ili 

javnim garažama, parkiralištima za bicikle, zimsko 

èuvanje stambenih auto prikolica); 

 7.10 Iznajmljivanje automobila; 

 60.22 Taksi služba; 

 92.71 Djelatnost kockarnica i kladionica; 

 92.33 Djelatnost sajmova i zabavnih parkova; 

 92.34 Ostale zabavne djelatnosti. 

 

Fizièke osobe  

 

 Usluge iznajmljivanja vozila; 

 Usluge taksi prijevoza; 

 Usluge cjelogodišnjeg iznajmljivanja svih vrsta 

športske i rekreativne opreme i ureðaja; 

 Glazbenici; 

 Draguljari, zlatari, filigranisti; 

 Usluge javnih garaža, te prostora za parkiranje i 

èuvanje vozila; 

 Usluge organiziranja zabavnih igara i igara na 

sreæu. 

 

TREÆA SKUPINA 

Pravne osobe 

 

 50.20 Održavanje i popravak motornih vozila; 

 50.40.4 Održavanje i popravak motocikla i 

njihovih dijelova i pribora; 

 93.02 Frizerski saloni i saloni za uljepšavanje; 

 43.01 Pranje, kemijsko èišæenje tekstila i krznenih 

proizvoda; 

 74.70 Èišæenje svih vrsta objekata; 

 36.40 Proizvodnja športske opreme; 

 36.50 Proizvodnja igara i igraèaka. 

 

Fizièke osobe 

 

 Djelatnost organizirenje športskih, kulturnih, 

zabavnih i drugih priredbi; 

 Djelatnost glazbenih agencija; 

 Djelatnost izrade i popravka športsko-turistièkih 

rekvizita; 

 Usluge održavanja vozila i održavanja plovila; 

 Usluge fotografa; 

 Usluge pedikera, manikira, masera, kozmetièke 

usluge, usluge frizerskih salona; 

 Usluge optièara, proizvoðaèa šešira za plažu, 

proizvoðaèa obuæe od drveta ili konopa, pro-

izvoðaèa kožne i druge galanterije, keramièara, 

izrade èipki i vezova, kujundžija, korpara, 

cvjeæara, proizvoðaèa narodnih nošnji, lonèara, 

svijeæara; 

 Usluge pranja rublja i kemijskog èišæenja; 

 Intelektualne usluge u turizmu: 
 

 savjetnici za marketing, propagandisti,  

 posrednici u prometu nekretnina,  

 arhitekti hortikulture,  

 usluge opremanja turistièkih objekata.  

 

Èlanak 13.  

 

Obveznici plaæanja èlanarine u djelatnosti trgovine 

razvrstavaju se u posebne skupine: 

 
PRVA SKUPINA  

Pravne osobe 

 

 52.12 Ostala trgovina na malo u nespecijaliziranim 

prodavaonicama; 

 52.25 Trgovina na malo alkoholnim i drugim 

piæima; 
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 52.26 Trgovina na malo duhanskim proizvodima; 

 52.30 Trgovina na malo farmaceutskim, medicin-

skim, kozmetièkim i toaletnim proizvodima 

(ukljuèuje šifre: 52.31, 52.32 i 52.33); 

 52.4 Ostala trgovina na malo novom robom 

(nerabljenom) u specijaliziranim prodavaonicama 

(ukljuèuje šifre: 52.41; 52.42, 52.43, 52.44, 52.45, 

52.46, 52.47,52.48); 

 52.50 Trgovina na malo rabljenom robom, u 

prodavaonicama; 

 52.60 Trgovina na malo izvan prodavaonica 

(ukljuèuje šifre: 52.61,52.62 i 52.63); 

 50.10.2 Trgovina na malo motornim vozilima; 

 50.30.2 Trgovina na malo dijelovima i priborom za 

motorna vozila; 

 50.40.2 Trgovina na malo motociklima i njihovim 

dijelovima i priborom; 

 50.50 Trgovina na malo motornim gorivima i 

mazivima. 

 

DRUGA SKUPINA 

 

 52.11 Trgovina na malo u nespecijaliziranim 

prodavaonicama pretežno hranom, piæima i 

duhanskim proizvodima; 

 52.20 Trgovina na malo hranom, piæima i 

duhanskim proizvodima u specijaliziranim proda-

vaonicama (ukljuèuje šifre: 52.21, 52.22, 52.23, 

52.24 i 52.27). 

 

TREÆA SKUPINA 

 

 50.10.1 Trgovina na veliko motornim vozilima; 

 50.30.1 Trgovina na veliko dijelovima i priborom 

za motorna vozila; 

 50.40.1 Trgovina na veliko motociklima i njihovim 

dijelovima; 

 51.2 Trgovina na veliko poljoprivrednim siro-

vinama i živom stokom ukljuèuje šifre: 51.21, 

51.22, 51.23, 51.24 i 51.25); 

 51.3 Trgovina na veliko hranom, piæima i 

duhanskim proizvodima (ukljuèuje šifre: 

51.31,51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 

51.38 i 51.39); 

 51.4 Trgovina na veliko proizvodima za kuæanstvo 

(ukljuèuje šifre: 51.41, 51.42,51.43, 51.44, 51.45, 

51.46 i 51.47); 

 51.5 Trgovina na veliko nepoljoprivrednim 

proizvodima, ostacima i otpacima (ukljuèuje šifre: 

51.51, 51.52, 51.53, 51.54, 51.55, 51.56 i 51.57); 

 51.6 Trgovina na veliko strojevima, opremom i 

priborom ukljuèuje šifre: (51.61, 51.62, 51.63, 

51.64, 5l.65 i 51.66); 

 51.7 Ostala trgovina na veliko. 

ÈETVRTA SKUPINA  

 

 Sve djelatnosti iz treæe skupine koje se bave i 

vanjskom trgovinom.  

 

Fizièke osobe  

 

PRVA SKUPINA 

 

 Trgovina na malo neprehrambenim proizvodima  

 

DRUGA SKUPINA 

 

 Trgovina na malo prehrambenim proizvodima  

 Trgovina na malo mješovitom robom 

 
Èlanak 14.  

 

Obveznici plaæanja èlanarine iz èlanka 12. ove Uredbe 

plaæaju èlanarinu po sljedeæim stopama:  

 

Razred turistièkog mjesta  

 

 A B C D 

Prva skupina 0,23 0,20 0,18 0,16 

Druga skupina 0,18 0,15 0,13 0,11 

Treæa skupina 0,13 0,10 0,08 0,06 

 

Èlanak 15.  

 

Obveznici plaæanja èlanarine iz èlanka 13. ove Uredbe 

plaæaju èlanarinu po sljedeæim stopama:  

 

Razred turistièkog mjesta 

 

 A B C D 

Prva skupina 0,048 0,043 0,040 0,038 

Druga skupina 0,038 0,035 0,033 0,031 

Treæa skupina 0,028 0,025 0,023 0,020 

Èetvrta skupina 0,013 0,010 0,010 0,008 

 
Èlanak 16.  

 
Do donošenja akta o razvrstavanju turistièkih mjesta iz 

èlanka 3. ove Uredbe pravne i fizièke osobe plaæat æe 

èlanarinu turistièkoj zajednici sukladno razvrstavanju 

turistièkih mjesta u razrede kako slijedi: 

Turistièko mjesto razred 

Livno A 

Tomislavgrad B 

Kupres B 

Glamoè C 

Drvar C 

B.Grahovo D 

 
Èlanak 17. 

 

Poslovne evidencije obraèunate i naplaæene èlanarine 

od pravnih osoba obavlja ispostava Porezne uprave i Zavod 

za platni promet nadležni prema prema sjedištu pravne 

osobe. 
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Za poslovne jedinice izvan sjedišta pravne osobe 

nadležna je ispostava Porezne uprave u mjestu gdje se 

obavlja djelatost. 

Poslove evidencije obraèunate i naplaæene èlanarine 

od fizièkih osoba obavlja nadležna ispostava Porezne 

uprave prema mjestu gdje se obavlja djelatnost koja 

podliježe plaæanju èlanarine. 

Pravna ili fizièka osoba uplaæuje èlanarinu na prolazni 

raèun nadležnog Zavoda za platni promet do petnaestog u 

mjesecu za predhodni mjesec.  

Uplaæena sredstva èlanarine, nakon odbitka troškova 

naplate, Zavod za platni promet u roku od dva dana 

dostavlja korisnicima prema sljedeæem rasporedu:  
 

1. 60% sredstava turistièkoj zajednici opæine, 

2. 40% sredstava turistièkoj zajednici Županije.  
 

Na podruèju opæine gdje su osnovane turistièke 

zajednice mjesta 50 % sredstva èlanarine iz stavka 5. toèke 

1. ovoga èlanka naplaæenih na podruèju turistièkog mjesta 

pripada tom turistièkom mjestu.  

 

Èlanak 18. 

 

Troškove evidencije, obraèuna, naplate i rasporeðivan-

ja èlanarine koje obavlja Zavod za platni promet snose 

korisnici naplaæenih èlanarina. 

 

Èlanak 19. 

 
Ukoliko na podruèju opæine nije osnovana turistièka 

zajednica opæine ili mjesta pripadajuæa sredstva od 

uplaæenih èlanarina iz èlanka 17. stavka 5. toèka 1. i 

stavka 6. Zavod za platni promet rasporeðuje na raèun 

Turistièke zajednice Županije. 

Èlanak 20. 

 

Osnovica za obraèun èlanarine pravnoj i fizièkoj osobi 

jest ukupni prihod ostvaren u djelatnostima odreðenim 

ovom Uredbom. Ukupni prihod, u smislu ove Uredbe, èine 

svi prihodi koje je pravna osoba dužna iskazati u bilanci 

uspjeha prema odredbama Zakona o raèunovodstvu, 

odnosno ukupni primici koje fizièka osoba iskazuje u 

Knjizi primitaka i izdataka u skladu s zakonskim propisima 

koji reguliraju poslovanje fizièkih osoba, umanjeni za 

ukalkulirani porez na promet. 

Za svaku poslovnu jedinicu izvan sjedišta pravne i 

fizièke osobe utvrðuje se posebna osnovica i ukupni prihod 

za obraèun èlanarine.  

Pravnoj i fizièkoj osobi smanjuje se osnovica za 

obraèun èlanarine za dio njenog ukupnog prihoda 

ostvarenog u poslovnim jedinicama koje se nalaze izvan 

turistièkog mjesta u kojem je sjedište pravne i fizièke 

osobe.  

Za obraèun èlanarine pravne i fizièke osobe koja 

obavlja više djelatnosti za koje je dužna plaæati èlanarinu, 

osnovica je ukupan prihod za svaku od tih djelatnosti.  

 

Èlanak 21. 

 

Pravna i fizièka osoba èlanarinu plaæa na podruèju 

opæine, u kojem ima sjedište, a za poslovne jedinice na 

podruèju opæine gdje je sjedište poslovne jedinice.  

Pravna i fizièka osoba koja djelatnost obavlja bez 

poslovne prostorije, èlanarinu plaæa na podruèju opæine 

gdje obavlja djelatnost.  

 
Èlanak 22. 

 
O izboru naèina obraèuna i plaæanja èlanarine turis-

tièkoj zajednici pravna i fizièka osoba dužna je pismeno 

izvijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave do 10. 

sijeènja tekuæe godine na obrascu koji propisuje ministar 

nadležan za turizam.  

Pravna i fizièka osoba dostavlja nadležnoj ispostavi 

Porezne uprave podatke o osnovici za obraèun èlanarine 

sukladno odredbama èlanka 20. ove Uredbe, posebno za 

sjedište tvrtke pravne i fizièke osobe i za poslovne jedinice 

za svako turistièko mjesto.  

Pravna i fizièka osoba dostavlja podatke iz stavka 2. 

ovoga èlanka, za svaku od djelatnosti na kojoj se 

utemeljuje obveza plaæanja èlanarine ili za svoj ukupni 

prihod, ako je za nju to povoljnije.  

Podatke iz stavka 2.i 3. ovoga èlanka pravna i fizièka 

osoba dostavlja na obrascu èiji oblik i sadržaj propisuje 

ministar nadležan za turizam. 
 

Èlanak 23.  

 
Pravna i fizièka osoba plaæa mjeseèni predujam 

èlanarine u visini jedne dvanaestine osnovice po obraèunu 

poslovnog rezultata za prethodnu godinu.  

Konaèni obraèun èlanarine pravna i fizièka osoba 

obavlja u rokovima i na naèin propisan za obraèun i 

naplatu poreza na dobit.  

Ako pravna i fizièka osoba u vidu predujma plati više 

èlanarine nego što je dužna po konaènom obraèunu, 

preplaæeni dio vraæa joj se na njen zahtjev ili se uraèunava 

u sljedeæe razdoblje plaæanja èlanarine.  

Za pravnu i fizièku osobu koja poèinje obavljati 

djelatnost, plaæanje predujma èlanarine do prvog 

podnošenja obraèuna poslovnog rezultata utvrðuje 

ispostava Porezne uprave na temelju procijenjene 

moguænosti ostvarenja ukupnog prihoda.  

Procijenjeni ukupni prihod utvrðuje se prema ost-

varenom financijskom rezultatu po isteku tri mjeseca 

poslovanja.  

Ako pravna i fizièka osoba ne uplati èlanarinu u 

zakonom utvrðenom iznosu i roku, Porezna uprava æe 

postupiti sukladno propisima i postupku za prisilnu naplatu 

poreza.  

 

Èlanak 24.  
 

Nadzor nad naplatom èlanarine od pravnih i fizièkih 

osoba obavlja Porezna uprava i Financijska policija.  
 

Èlanak 25.  
 

Novèanom kaznom od 100 do 500 KM ili u protuvri-

jednosti druge važeæe valute kaznit æe se za prekršaj 

pravna i fizièka osoba koja u propisanom roku ne plati 
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èlanarinu (èlanak 19. stavak 2.) te koja ne dostavi podatke 

o osnovici za obraèun èlanarine (èlanak 22.)  

Za prekršaj iz stavka 1. ovoga èlanka kaznit æe se i 

odgovorna osoba u pravnoj osobi novèanom kaznom od 50 

do 150 KM ili protuvrijednosti druge važeæe valute. 

 

Èlanak 26.  

 

Odredbe ove Uredbe primjenjuju se i na podružnice, 

predstavništva i sl. stranih fizièkih i pravnih osoba koje 

imaju sjedište u turistièkom mjestu.  

Èlanak 27. 

 

Ovlašæuje se ministar nadležan za turizam donositi 

naputke o primjeni pojedinih odredbi ove Uredbe.  

 

Èlanak 28.  

 

Obraèun èlanarine turistièkoj zajednici sukladno ovoj 

Uredbi obveznici æe primjenjivati prvi puta u 1999. godini. 

Obavijest o izboru naèina obraèuna i plaæanja èlanar-

ine u smislu èlanka 22. stavka 1. za 1999. godinu obveznici 

su dužni dostaviti na naèin i u rokovima za predaju 

konaènog obraèuna èlanarine za 1998. godinu na obrascu 

TZ-1. 

 

Èlanak 29. 

 

Raspored sredstava uplaæenih na prijelazni raèun na 

ime èlanarina za 1998. godinu Zavod za platni promet æe 

izvršiti sukladno odredbama èlanka 17. stavka 5. i èlanka 

19. ove Uredbe. 

 

Èlanak 30. 

 

Danom stupanja na snagu ove Uredbe na podruèju 

Hercegbosanske županije prestaje primjena dosada 

važeæih propisa o èlanarinama turistièkim zajednicama. 

 

Èlanak 31. 

 

Ova Uredba stupa na snagu danom objavljivanja u u 

Narodnim novinama Hercegbosanske županije. 
 

Bosna i Hercegovina 

Federacija BiH 

Hercegbosanska županija 

Vlada 

Broj: 01-45/99 

Livno, 1. ožujka 1999. g. 

 

Predsjednik 

Mirko Mihaljeviæ 

 
* * * 

 
MINISTARSTVO GOSPODARSTVA 

 

Na temelju èlanka 27. Uredbe o èlanarinama u 

turistièkim zajednicama (“Narodne novine”, broj 2/99, 

ministar gospodarstva donosi 

NAPUTAK  

u svezi plaæanja èlanarine turistièkim zajednicama 

 
OPÆE ODREDBE 

 
Ovim naputkom utvrðuje se naèin obraèuna i uplate 

èlanarine turistièkim zajednicama i propisuje oblik i 

sadržaj obrasca o izboru naèina obraèuna i plaæanja 

èlanarine turistièkoj zajednici (Obrazac TZ-1), te obrasca 

za obraèun èlanarine (Obrazac TZ-2 ) . 

Obveznici plaæanja èlanarine turistièkim zajednicama 

te stope po kojima se obraèunava i plaæa èlanarina 

odreðeni su èlankom 12. do 15. Uredbe o èlanarinama 

turistièkoj zajednici. 

 

A) IZBOR NAÈINA PLAÆANJA ÈLANARINE 

(Obrazac TZ-1) 

 
O izboru naèina plaæanja èlanarine turistièkoj zajedni-

ci obveznik je dužan pismeno, na obrascu “TZ-1” koji je 

sastavni dio ove upute, izvijestiti nadležnu ispostavu 

Porezne uprave najkasnije 15 dana nakon osnivanja 

turistièke zajednice mjesta, opæine odnosno županije ako 

nije osnovana turistièka zajednica mjesta ili opæine. 

Obveznik može, sukladno èlanku 10. stavku 4. i 5. 

Uredbe, èlanarinu plaæati primjenom propisane stope za 

osnovnu djelatnost na ukupan ostvareni prihod, odnosno na 

srazmjerni dio ukupnog prihoda za svaku poslovnu 

jedinicu ili primjenom propisanih stopa posebno za svaku 

djelatnost koja podliježe plaæanju èlanarine na srazmjerni 

dio ukupnog prihoda, ovisno o tome što je za njega 

povoljnije. 

Kod dostavljanja obavijesti nadležnoj ispostavi 

Porezne uprave u svom sjedištu obveznik je dužan navesti 

naziv svih poslovnih jedinica i mjesto gdje se obavlja 

djelatnost. 

Obveznik koji obavlja djelatnost koja podliježe 

plaæanju èlanarine u poslovnim jedinicama u turistièkom 

mjestu izvan svog sjedišta, dužan je dostaviti obavijest o 

izboru naèina obraèuna i plaæanja èlanarine i nadležnoj 

ispostavi Porezne uprave prema mjestu obavljanja 

djelatnosti svake poslovne jedinice.  

Èlanarinu turistièkoj zajednici za poslovne jedinice 

izvan svog sjedišta obveznik plaæa na prijelazni raèun 

nadležnog Zavoda za platni promet u mjestu obavljanja 

djelatnosti poslovne jedinice. 

Za svaku narednu godinu obveznik plaæanja èlanarine 

dužan je pismeno izvijestiti nadležnu ispostavu Porezne 

uprave o izboru naèina obraèuna i plaæanja èlanarine do 

10. sijeènja te godine. 

Ukoliko obveznik do navedenog roka ne izvjesti 

Poreznu upravu smatrat æe se da zadržava dosadašnji naèin 

plaæanja. 

 

B) PODACI O OSNOVICI ZA OBRAÈUN I UPLATU 

MJESEÈNOG PREDUJMA ÈLANARINE 

TURISTIÈKOJ ZAJEDNICI 

 

Pored podataka o naèinu obraèuna i pla-æanja èlanar-

ine obveznik je dužan na obrascu “TZ-1” dostaviti podatke 


